85/165), Aristoteles’in öğrenci-
si ve bitkiler üzerindeki araştırmalarıyla ünlü olan Yunan filozofu Teofras-
tos’un (Theoprastos) (m. ö. 372-287) eserlerinin bir özü olarak Arap, Fars
ve Türk literatüründe yerini almıştır. Genellikle Türkçe tercümeleri Farsça-
daki ‘Acâyibü’l-mahlûkāt’ın yazarı Muhammed bin Mahmûd et-Tûsî es-Sel-
mânî’nin 555/1160 yılında kaleme aldığı telifine dayanmaktadır2. (Bun-
dan böyle Tûsî olarak geçecektir.) Aynı addaki eser, Arapça olarak Kazvînî
adıyla şöhret bulan Zekeriyâ bin Muhammed bin Mahmûd Ebû Yahyâ (ö.
681/1283) tarafından yazılmıştır3. Eserin tanıtımı olarak hazırlanan bu yazıda
tıpkıbasımı verilen Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Nuri Arlasez 128
numarada kayıtlı olan ‘Acâyibü’l-mahlûkāt’ın kaynağı üzerinde durulacak ve
kısaca diğer ‘Acâyibü’l-mahlûkāt ve tercümeleri hakkında bilgi verildikten son-
ra Nuri Arlasez 128 tanıtılacak ve diğer nüshalarından kısaca söz edilecektir.

Bu yazıda ‘Acâyibü’l-mahlûkāt’ın Türkçe olarak çeşitli zamanlarda yapılan
sekiz ayrı tercümesi tespit edilebilmiştir. Kısaca bu tercümelerden bahsedile-
rek tıpkıbasımı verilen ‘Acâyibü’l-mahlûkāt’a geçilecektir.

7 İncelenen nüsha Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Ayasofya 2935 numaralı yaz-
madır. 710/1310-11 yılında istinsah edilmiştir.

8 Ayrıntılı bilgi için bkz. Günay Kut, “ ‘Acâ’ibü’l-mahlûkât” DİA 1, s. 315.
9 Kazvînî’nin bu eserinin yayımlarıyla ilgili geniş bilgi için bkz. M. Streck, “Kazvînî”

İslâm Ansiklopedesi 6 (İstanbul, 1955), s. 532.
10 Z. Al-Qazwînî, ‘Acâeb al-makhlûkât wa Gharâeb al-mevcûdât, edited by Farouk Saad

Ali bin Abdurrahman eserin başındaki 2a-b’de bulunan
mukaddime kısmında “Bu kitâbı tasnîf eyledüm haberleri garâ’ibinden ve fasıl-
ların ‘acâ’ibinden, tevârîhlerden, Tevârîh-i Muhammed Taberî’den cem‘ eyledüm
ve bunun adını ‘Acâyibü’l-mahlûkāt kodum.” demektedir. Ama eserin düze-
ni Kazvînî’nin eserine uygunluk gösteriyorsa da Kostantiniyye ve Konya ile
verilen bilgileri Tûsî’nin ve Sirâceddîn Ömer bin el-Verdî (ö. 850/1446)’nin
Harîdetü’l-‘acâyib ve Ferîdetü’l-garâyib adlı eserinde bulunmaktadır. Ali b. Ab-
durrahman eserine ayrıca Bursa ve Edirne’yi de eklemiştir. Özellikle Edirne
şehrinden bahsederken “Çünkim feth olmış, imâretleri ve dârü’l-mülk olmış ga-
yet ni’metlü şehirdür. Hammâm, mescid ve esvâkları vardır” (128a) demesi bu
eserin tercüme ve kendisinin eklemeleriyle Edirne’nin fethi olan 763 [1362]
yılından sonra olduğunu göstermektedir. Kostantiniyye ile ilgili verilen bilgi-
ler ise diğer ‘Acâyibü’l-mahlûkāt’larda verilen bilgilerden daha teferruatlıdır. F.
Taeschner’in, “Osmanlılarda Coğrafya”12 adlı makalesinden bu eseri görmüş
olduğu anlaşılmaktadır.

Fakat elimizdeki tespit edilen dört nüshada da bu ismi
destekleyecek bir kanıt bulunmamaktır. Burada geçen “Rükneddîn” ibaresi
dinin direği olarak bir dua cümlesine aittir. “Ve’d-devâmu lâ-zâle rüknü’d-dîn”
(Nuri Arlesez 128, 2b). Dolayısıyla bu eserin mütercimi adını vermez. Bu
eser I. Mehmed (Saltanatı 816/1413-1421) zamanında tercüme edilmiştir.
Bu da mütercimin “Ebü’l-feth Hudâvendigâr Mehmed bin sultânü’l-gâzî es-sa‘îd
eş-şehîd Bâyezîd Hân” (2a) sözlerinden eserin I. Mehmed zamanında tercüme
edildiği anlaşılmaktadır. Mütercim I. Mehmed’den başlayarak Osman Gazi’ye
kadar Osmanlı sultanlarının ismini verir.

Eser, içinde Tûsî’nin eserine göre atlamalar varsa da tamamıyla Tûsî’nin
‘Acâyibü’l-mahlûkāt ve Garâyibü’l-mevcûdât adlı eserinin tercümesidir. Fakat
mütercim bundan söz etmez. Bu eserin geniş tanıtımı yapılacağından tespit
edilebilen ve görülen bütün tercümelerden kısaca söz edildikten sonra tekrar
ele alınacaktır.

Üçüncü tercüme Yazıcıoğlu Ahmed Bîcân18 (ö. 870/1466’dan sonra) ta-
rafından 857/1453 yılında kaleme alınan ve Gelibolu’da tamamlanan Kaz-
vînî’nin aynı addaki eserinden muhtasar olarak tercüme edilen ve Türkçede
en çok tanınan tercümedir. Ahmed Bîcân eserini Hacı Bayram-ı Velî’nin işa-
reti üzerine yazmıştır. Millet Yazma Eser Kütüphanesi Ali Emîrî, Tarih 897M
170x100 (110x55) mm.

Nebâtât,
hayvânât, insan, insan âzâları ile birlikte eczâü’l-insan, cin, hayvan ve tuyûrla
son bulur. (46b). Yer yer tasavvufî ve didaktik özellikleri de olan bu eserde
sayılan konularla ilgili efsanevi ve acâyip unsurlar da bulunmaktadır.

Dördüncü tercüme, Sürûrî19 (ö. 969/1562)’nin çevirisidir. Kazvînî’nin
eserinin tercümesine dayanan bu eserin, Kanuni Sultan Süleyman’ın (salta-
natı: 926-974/ 1520-1566) oğlu Şehzade Mustafa’nın (ö. 960/1553) isteği
üzerine tercümesine başlanmıştır. Şehzade Mustafa’nın, babası tarafından öl-
dürülmesi üzerine Sürûrî, eseri tercüme ettiği yerde bırakarak inzivaya çekil-
miştir. Bu hususta Ömer Faruk Akün, Sürûrî üzerine yazdığı kapsamlı maka-
lesinde şunları söyler20.

“Sürûrî, şehzâdenin mahrem-i esrârı ve en nüfûzlu adamı olmuştu.
960 (1553)’te Şehzâde Mustafâ’nın Kanuni tarafından Karaman Ereğli-
si’nde katlettirilmesi Sürûrî için kahredici bir darbe oldu. Bu elîm vak‘a
üzerine inzivaya çekilen ihtiyar âlim, şehzâde için tercümeye başlayıp onun
ölümü ile yarıda bıraktığı K.al-‘acâ’ib ve’l-garâ’ib (Topkapı Sarayı, Revan
köşkü Ktp. Nr.

Gınâyî’nin tercümesi hak-
kında bilgiler sadece Kâtib Çelebi22 ve Bağdatlı İsmail Paşa23’nın verdiği bil-
gilerle münhasırdır. Bu bilgilere göre Bosna kadısı olan Gınâyî’ye (ö. 990/)
ait bir ‘Acâyibü’l-mahlûkāt tercümesi vardır. Gınâ’iyyü’r-Rûmî olarak tanınan
yazar İbnü’l-Esîr el Cezerî’nin (ö.630/1233) yazmış olduğu Tuhfetü’l-‘acâyib
adlı Arapça eseri 969/1562 yılında Mir’ât-ı Kâ’inât adıyla Türkçeye tercüme
etmiştir. İki nüshasının varlığı bilinmektedir. Sohrweide’nin verdiği bilgiler
yukarıda verilen bilgilerle uyuşmaktadır24. Sohrweide’nin görmüş olduğu
nüsha 1 Muharrem 970/ 31 Ağustos 1562’de istinsah edilmiştir. Bu kanıta
dayanarak Osmanlı Müellifleri’nde Gınâyî’nin ölümünü 1061/1650 ve Sofya-
lı olarak verilmesinin yanlış olduğunu söyleyebiliriz25. Türkiye Büyük Millet
Meclisi Kütüphanesi’nde 142 numarada kayıtlı yazma eser de Gınâyî’ye aittir.
Eserin ismi Tuhfetü’l-‘acâyib ve Turfetü’l-garâyib olarak verilmiştir. Aslında Ce-
zerî’nin eserinin tam ismi de budur. Gınâyî hakkındaki bilgiler ise Osmanlı
Müellifleri’nden alınmıştır26.

Tezkiretü’l-‘acâyib ve Tercümetü’l-garâyib adıyla da bilinen diğer bir tercü-
me Eyyüb b. Halîl tarafından tercüme edilmiştir27.

Yedinci tercüme, Hüseyin b. Mehmed b. Mustafa’nın 1109/1697’de ta-
mamladığı tercümedir. Mir’ât-ı ‘acâyibü’l-mahlûkāt ve keşf-i garâyibü’l-mev-
cûdât adını taşıyan bu eser Kazvînî’nin eserinin tam tercümesidir28. Karatay
bu eserin müterciminin Molla Tâhâ olduğunu söylerse de adı geçen kişi mü-
tercim değil, müstensihtir29.

s. 254, no. 318’de Hüseyin b. Mehmed b. Mustafa’nın tercümesinin bir nüs-
hasının müstensihi olarak Yûsuf el-Milevî’yi göstermektedir. Eser 1114/1702-
1703 yılında istinsah edilmiştir. Bu son iki nüshanın da minyatürlü olduğu
her iki nüshanın fiziki tanımında zikredilmektedir.

Sekizinci tercüme, Mehmed b. Mehmed Rodosîzâde’nin 1113/1701-
1702’de tercüme ettiği ‘Acâyibü’l-mahlûkāt’tır. Bu tercüme, Sürûrî’nin, Şeh-
zâde Mustafa için yazmaya başladığı, ancak Şehzâde’nin öldürülmesi üzerine
yarım bıraktığı tercümenin Rodosîzâde tarafından tamamlanan versiyonudur.
Tespit edilebilen dört nüshası vardır31.

Safîhanın sağında ve solunda lacivert ve altın yaldız zemin kiremit, pembe ve
yeşil renkli mine çiçeklerle bezeli. Cetveller siyah mürekkeple tahrirli, altın
yaldızlı. Mukavva üzerine koyu kahverengi, gömme şemseli ve salbekli, mik-
lepli yenilenmiş cilt. 403a’da 1103 [1691-92] tarihinde Mehmed b. Mehmed
eliyle istinsah edildiği kayıtlı ketebe kaydının bulunduğu kısmın sağ ve solu
yine hatâyî çiçekler ve yapraklarla bezeli.

Mehmed b. Mehmed eliyle istinsah edildiği kayıtlı olan yaprak, 403
olarak numaralanmasına rağmen 200.

Tûtî’nin kafesten veya tuzaktan kurtulması için ölü taklidi yapmasıyla
ilgili benzer hikâyeler, Lâmi‘î’nin ‘İbret-nümâ veya ‘İbret-nâme adlı eserinde ve
Tûtî-nâme hikâyelerinde bulunmaktadır.36 Muhtemelen bu hikâyenin kaynağı
daha eskilere dayanır.

Yazmanın İmlâsı

Bu yazmanın imlasıyla ilgili aldığımız örneklere de dayanarak birkaç
noktaya temas etmek yerinde olacaktır. İstinsah tarihi olan 1103/1691-92,
tercüme tarihine göre oldukça geçtir. Bu az da olsa kimi yuvarlak eklerin düz
yazılmasından da anlaşılıyor. Buna, bu yazıdaki alıntılardan birkaç örnek ve-
rilecektir:

2a’daki “ansuz” kelimesinin “ansız”, 19a’daki “kitabun düzenin” tamlama-
sındaki “kitâbun düzenün”, 245b’deki “sıfat-ı Bahrî” deki “bağladuk” kelime-
sinin “bağladık” şeklinde harekelenmesi müstensihin zaman zaman dönemin
ek değişikliklerine uyduğunu göstermektedir. Bu örnekler Millet Yazma Eser
Kütüphanesi, Ali Emîrî, Tarih 897 numaralı 852/1448 yılında istinsah edi-
len şimdilik en eski istinsah olarak düşünülen nüsha ile karşılaştırıldığında

36 ‘İbret-nâme için bk. Millet Yazma Eser Kütüphanesi, Ali Emîrî Roman 112, Hikâyet-i
Tûtî, 49a-59a, ‘İbret-nâme için bk. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, 21 (İstan-
bul, 2000), s. 370-371.